ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
      CÂMARA DE VEREADORES
                 DE TEUTÔNIA

INDICAÇÃO Nº 207/2025

Senhor Presidente!
Senhores Vereadores!

Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites
regimentais desta indicação, que através do setor competente seja estudada a
possibilidade de distribuição gratuita de uniformes escolares aos alunos
regularmente matriculados nas instituições de ensino da rede municipal de Teutônia.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo sugerir ao Poder Executivo Municipal de
Teutônia que institua a distribuição gratuita de uniformes escolares para os alunos
da rede municipal de ensino, como forma de promover a igualdade, a inclusão e a
dignidade no ambiente escolar.

A adoção de uniformes escolares apresenta uma série de benefícios que impactam
positivamente tanto a comunidade escolar quanto as famílias. Entre os principais
pontos, destacam-se:

Igualdade Social
O uso de uniformes elimina as diferenças visíveis entre os alunos no que diz
respeito às condições financeiras das famílias. Essa padronização contribui para
reduzir discriminações e preconceitos relacionados ao vestuário, promovendo um
ambiente mais igualitário e harmonioso nas escolas.

Identificação e Segurança
Os uniformes escolares facilitam a identificação dos alunos dentro e fora da escola,
auxiliando na segurança e no controle de acesso às unidades escolares. Em
atividades externas, como excursões ou visitas pedagógicas, a identificação visual
imediata também é essencial para garantir a integridade dos estudantes.

Economia para as Famílias

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
itt

a.
cl

ic
k/

0R
_Y

2f
H

v
ut

ili
za

nd
o

a
ch

av
e

'7
F

35
E

C
13

'

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
      CÂMARA DE VEREADORES
                 DE TEUTÔNIA

A oferta gratuita de uniformes representa um importante apoio às famílias,
especialmente às que se encontram em situação de vulnerabilidade
socioeconômica, evitando gastos adicionais com vestimentas específicas para o
ambiente escolar.

Fortalecimento do Sentimento de Pertencimento
O uso de uniformes reforça o vínculo entre os alunos e a instituição de ensino,
fortalecendo o senso de pertencimento e incentivando valores como disciplina,
responsabilidade e respeito.

Praticidade e Organização
Para os estudantes e seus responsáveis, o uniforme simplifica o cotidiano,
reduzindo o tempo gasto na escolha de roupas e facilitando a organização familiar.

Essa indicação representa uma ação que valoriza o investimento na educação
pública municipal, demonstrando o compromisso da administração de Teutônia com
a melhoria das condições de aprendizado e o desenvolvimento integral de suas
crianças e jovens.

É importante que a possível implantação dessa medida ocorra em diálogo com a
comunidade escolar, garantindo que os modelos de uniformes atendam às
necessidades locais e respeitem as condições climáticas da região.

Com essa iniciativa, Teutônia reafirma seu compromisso com uma educação
inclusiva, que valoriza a dignidade dos estudantes e contribui para a construção de
uma sociedade mais justa e igualitária.

Diante do exposto, indica-se ao Poder Executivo Municipal a análise e viabilização
desta proposta, por reconhecer sua relevância social e o benefício direto à
comunidade escolar.

Sala das Sessões da Câmara, 09 de outubro de 2025.

VREADOR PAULO DOARTE

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
itt

a.
cl

ic
k/

0R
_Y

2f
H

v
ut

ili
za

nd
o

a
ch

av
e

'7
F

35
E

C
13

'